³⁰ On peut faire par exemple les rapprochements suivants :

Ribb. 213 *Heu quam miserum est discere seruire, ubi sis doctus dominari !*

Ag. 610 *O quam miserum est nescire mori !*

Ribb. 314 *Miserum est tacere cogi quod cupias loqui*

Ribb. 372 *Miserrimum est arbitrio alterius uiuere*

Tro. 425 *Miserrimum est timere, cum speres nihil*

Ribb. 282 *Incertus animus dimidium est sapientiae*

Ed. 208-209 Vbi laeta duris mixta in ambiguo iacent, incertus animus scire cum cupiat, timet

Ribb. 293 *Laus noua nisi oritur, etiam uetus amittitur*

Thy. 211-12a Laus uera et humilis saepe contingit uiro, non nisi potenti falsa.

³¹ Cette *sententia*, que seul *E* comporte, a un P2 spondaïque. Or les P2 et P4 spondaïques (cas de la *sententia* suivante) sont caractéristiques du sénaire, mais non du trimètre de Sénèque.

³² En revanche son père cite cette même *sententia* en l'attribuant à Publilius Syrus : Sen. Rh. *Controu. VII, 8-9, Cassius Seuerus, summus Publili amator, aiebat non illius hoc uitium esse sed eorum, qui illum ex parte qua transire deberent imitarentur, [non imitarentur] quae apud eum melius essent dicta quam apud quemquam comicum tragicumque aut Romanum aut Graecum. Vt illum uersum, quo aiebat unum uersum inueniri non posse meliorem :*

“Tam dest auaro quod habet quam quod non habet”

• Deux citations seulement mentionnent un auteur, Publilius Syrus : ex. 1 et 3³³. Dans ces passages, le théâtre occupe une part plus importante : Publilius est comparé aux auteurs tragiques et comiques, qu'il dépasse (ex. 1 comparatifs *uehementior, fortiora* ; ex. 3 superlatif *disertissimorum*), justement chaque fois qu'il s'émancipe de son registre mimique et populaire (ex. 1 *quotiens... reliquit* ; ex. 3 non *excalceatis sed cothurnatis*). Sénèque apprécie donc en lui la capacité de dépasser les auteurs de genres plus reconnus et de parler à un public élargi.

Il semble donc que ce soit moins l'identité de l'auteur ou le contexte initial précis – le mime – de ces *sententiae* qui intéresse Sénèque que leur contenu et la valeur qu'elles acquièrent dans un nouveau contexte. Cette conclusion est corroborée par la remarque de l'ex. 7 : les *sententiae* seront d'autant plus efficaces qu'elles seront mélangées à des préceptes et prononcées par un philosophe. C'est dire que l'origine théâtrale importe peu en tant que telle et gagne même à être gommée, au bénéfice d'un emploi bien différent.

Comment tirer des fruits de ces fleurs ?

Nous aurions aimé, à ce point de notre réflexion, creuser la question du fonds dans lequel Sénèque a puisé pour citer ces *sententiae* (ont-elles été sélectionnées lors d'une écoute théâtrale ? prélevées à partir du texte des mimes ou d'une anthologie déjà constituée, et, le cas échéant, par qui ?³⁴), mais cela s'avère délicat. L'entreprise de G. Barabino, qui étudie le lien entre quelques citations de Sénèque et les gnomologies sur la richesse³⁵, s'avère intéressante, mais ici nos *sententiae* ne sont pas organisées autour d'une thématique unitaire³⁶. En outre le vocabulaire de la sélection, de la cueillette, de l'extraction, qui aurait indiqué une « pratique anthologique » n'est pas plus présent quand Sénèque cite nommément Publilius, mais cela ne permet pas de tirer de conclusion définitive. Finalement, nous avons préféré orienter notre réflexion différemment et comparer la position théorique de Sénèque avec sa pratique : comment concilier le fait qu'il critique la cueillette de sentences alors qu'il s'y livre ? Il faut certainement faire la différence entre ce que nous appellerons la « pratique anthologique »³⁷ (cueillette de fleurs dans les textes à la recherche de la pointe qui fera mouche), la « culture gnomologique » (usage des seules gnomologies³⁸ sans recours aux textes complets), et « l'usage gnomologique » (usage ponctuel des gnomologies).